
Septembre-2013 REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah- DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU MEMOIRE DE FIN D’ETUDES Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage THEME : IRRIGATION DU SECTEUR SUD DE LA PLAINE DE M'LETA A PARTIR DE LA STEP D'EL KERMA (W.ORAN) Présenté par : Mr KARA ALI Ahmed DEVANT LES MEMBRES DU JURY Nom et Prénom Grade Qualité Mr M.MESSAHEL M C Président Mme L.S BAHBOUH MA.A Examinatrice Mme H.BOUCHAMA       MA.A Examinatrice Mme S.HARKAT MA.B Examinatrice Mr Y.BOUNAH MA.B Examinateur Mr D.KOLIAI Ingénieur en chef promoteur 
[...]
CHAPITRE II PRESENTATION DE LA STEP D’EL KERMA 11 - pour Cl, de la plus grande partie de la zone Sud et Sud-ouest de la ville parvenant à la cheminée du Petit Lac, - pour C2, d’une partie limitée de la zone Sud - Est de la ville, - pour C3, de l’ensemble de la zone Sud - Est et Est du réseau de la ville. De très fortes pointes de pollution en C2, et une charge moyenne généralement plus élevée d’environ 70%, par rapport aux deux autres points, où les concentrations sont en général plus faibles que les valeurs habituelles, ainsi les valeurs moyennes journalières de DBO5 se situent autour de 350 mg/l pour les points Cl et C3, alors qu’elle atteint 560 mg/l pour C2. De même pour les MES et les DCO, mais le rapport DCO/DBO5 reste inférieur à 2, représentatif d’effluents très biodégradables , ces apports en C2 sont probablement dus à des industriels qui ont été identifiés dans le cadre du PDAA. Les effluents retrouvant des concentrations habituelles au point C3, en aval des points Cl et C2, il est clair que l’incidence de ces rejets industriels apparaît faible en terme de concentration au vu de ces mesures et qu’il y a lieu, bien entendu d’établir avec ceux-ci des conventions de rejet afin de préciser les conditions de prise en charge de leurs effluents par le réseau collectif. Cela n’apparaît pas comme une condition impérative et urgente puisque leurs rejets ne rendent pas les eaux difficiles à épurer, le rapport DCO/DBO5 restant inférieur à 2, ils sont bien biodégradables et assimilables sur ce plan à des rejets domestiques. La modulation journalière montre une pointe de pollution plus ou moins longue vers 10 à 12 h du matin mais très élevée (coefficient de l’ordre de 2 à 3 par rapport avec la valeur moyenne), ce qui montre que la concentration moyenne journalière réelle (pondérée par les débits) est probablement nettement plus élevée que les valeurs calculées: cela est probablement dû à la faiblesse de l’alimentation en eau au moment de ces mesures, la dotation moyenne par habitant étant estimée autour de 70 l/j, d’où une estimation de la concentration moyenne journalière en DBO5 de plus de 400 mg/l en 1995, malgré une hypothèse faible de pollution rejetée (35 g/hab.). Ces mesures ont néanmoins permis de caler les apports en pollution aux stations dans le cadre du Schéma Directeur du PDAA et de I’APS initial des stations S1, S2 et S3. Pour améliorer la connaissance spécifique des effluents, au point où ils seront captés pour être envoyés en tête de la station d’épuration S3, une série de mesures et d’analyses ont été réalisées sur des prélèvements moyens journaliers réalisés du 29/04 au 2/05/2002, avec des mesures classiques de pollution organique (DBO5, DCO, MES, NTK et Pt) et de métaux lourds. Les résultats, interprétés, donnent des concentrations en pollution beaucoup plus faibles que celles mesurées en 1997 sur le réseau et même que celles prises en compte pour le futur, de l’ordre du 1/3, avec en outre un taux de matières minérales très élevé. Par contre, les mesures de pH et de conductivité mettent en évidence des apports industriels (le PH peut atteindre 11 et descendre en dessous de 6.5, mais reste généralement compris entre 7 et 8,5) et une salinité élevée des effluents, la valeur de la conductivité à 25°C, généralement supérieure à 3000 µS/cm, indiquant une teneur en sel dissous de l’ordre de 1500 mg/l, pouvant atteindre 5000 µS/cm lors des pics de pollution industrielle. La recherche des raisons de ces résultats peu habituels a été menée en direction d’une dilution par des eaux pluviales. Une analyse de la pluviométrie précédant les prélèvements fait apparaître un printemps très pluvieux, avec notamment 50 mm en mars et 57 mm jusqu’au 15 avril, plus rien après , il est 



CHAPITRE II PRESENTATION DE LA STEP D’EL KERMA 12   possible que le trop-plein de la Daïa Morsli ait fonctionné, mais cela est peu probable car celui-ci semble avoir été obturé depuis longtemps. Quoiqu’il en soit cette forte minéralisation des matières en suspension pourrait provenir des apports des fortes pluies depuis novembre 2001 (183 mm), mais probablement surtout de forte salinité de l’eau potable distribuée à l’époque (eau de Brédéah). Les faibles concentrations en charges polluantes peuvent être dues à une dilution momentanée des effluents par des fuites d’eau du réseau d’eau potable. Les seules mesures interprétables à long terme de cette série sont les teneurs en métaux lourds, qui sont élevées en terme de concentration dans les boues pour le cadmium, le chrome et le nickel, en l’absence de mesures sur le plomb, que I’ANRH n’a pas pu effectuer. Cette absence de mesures sur le plomb n’apparaît pas très gênante, en ce sens que la présence d’autres métaux lourds à des concentrations trop élevées limite de toute manière les possibilités d’épandage ou de compostage des boues issues de l’épuration, indication qui était recherchée dans le cadre de ces mesures sur les métaux lourds. Ces teneurs ne sont néanmoins pas de nature à empêcher l’épuration des eaux par voie biologique. En suite à ces résultats anormaux, une nouvelle série de prélèvements et d’analyses a été menée le 20/07/2002, où l’on constate. - un retour à la normale sur les concentrations, les MEST restant néanmoins assez diluées, la valeur moyenne non pondérée par le débit ne traduisant probablement pas la moyenne réelle journalière des apports, - des taux d’abattement en DCO et DBO5 après décantation 2 heures, variant entre 10 et 54 %, avec une moyenne journalière non pondérée de 26 et 42 %, - un taux d’abattement de MES, après décantation 2 heures, compris entre 19 et 83 %, soit un taux moyen non pondéré de 54 %, - un rapport moyen DCO/DBO de 2,1, tout à fait correct pour un traitement biologique, un rapport moyen DCO/Pt cohérent (environ 30). Il est constaté également une pointe de pollution à midi et à 18h, relativement habituelle pour une ville de cette importance, la faible teneur en pollution le matin mettant en évidence des eaux parasites par temps sec. Ces derniers montrent de la cohérence entre les mesures effectuées à la cheminée du Petit Lac ce jour-là, et les hypothèses de concentration prises en compte au PDAA pour 1995 en ville et valide les hypothèses envisagées à terme (2015) pour les calculs de la station d’épuration. II.3 CARACTERISTIQUES DE LA STEP La station d’épuration du groupement urbain de la ville d’Oran est conçue pour permettre traiter les eaux usées d’une population équivalente de 1 526 000 pour l’année 2015. Les débits de dimensionnement des équipements de la station d’épuration pour l’année 2015 sont : 16 200 m3/h qui représente le débit de pointe horaire par temps de pluie du dégrillage et du dessablage - déshuilage. 15 400 m3/h qui représentent le débit de pointe horaire par temps de pluie relevant pour le dimensionnement des décanteurs primaires et les traitements biologiques. 



CHAPITRE II PRESENTATION DE LA STEP D’EL KERMA 13    201 400 m3/j qui représentent le débit journalier en moyen annuel. II.3.1 SYSTEME STEP D’ORAN Le système de traitement retenu est la boue activée à moyenne charge. En amont du pré traitement, il est prévu : 
• Un bassin de dissipation de l’énergie 
• Un canal de comptage 
• Un échantillonneur automatique 
• Une station de pré traitement mécanique et de dépotage des matières de vidange En option : une station de stockage et de dosage de chlorure ferrique pour lutter contre la production de H2S. II.3.1 ÉTAPES DU TRAITEMENT Le procédé d’épuration retenu est celui du traitement biologique par boues activées. Prétraitement Tout traitement de dépollution doit comporter ce qu’il est convenu d’appeler un «prétraitement » qui consiste en un certain nombre d’opérations mécaniques ou physiques destinées à extraire le maximum d’éléments dont la nature et la dimension constitueraient une gêne ultérieurement. Ces opérations sont: le dégrillage, le dessablage et le déshuilage. Dégrillage L’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 6 à 100 mm ; La vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s. Le nettoyage de la grille est généralement mécanique. Il est réalisé par un râteau solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillère ou entraîné par deux câbles. Le fonctionnement du dispositif de nettoyage peut être commandé par une temporisation ou/et à partir d’un indicateur de perte de charge différentiel. Les matériaux de dégrillage constituent un produit gênant qui est composté ou évacué par camions. Dessablage Le dessablage s’effectue sur des particules de dimensions supérieures à 200 µm La vitesse de sédimentation se calcule par la loi de Stokes (chute libre). On calcule la section du déssableur de manière que la vitesse de l’eau ne descende pas au-dessous de 0,30 à 0,20 m/s ; on évite ainsi que les matières organiques se déposent en même temps que les sables. Les ouvrages à prévoir pour obtenir une vitesse d’écoulement de 0,30 m/s sont, par ordre d’importance : — les dessableurs couloirs (à écoulement rectiligne), dont la vitesse d’écoulement est variable ou constante ; 



CHAPITRE II PRESENTATION DE LA STEP D’EL KERMA 14   — les dessableurs circulaires, à alimentation tangentielle ou à brassage mécanique ou à insufflation d’air (pour éviter le dépôt de matières organiques, en heures creuses, avec faible débit) ; — les dessableurs rectangulaires à insufflation d’air. On insuffle de l’air qui provoque une rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du fond, perpendiculaire à la vitesse du transit, laquelle, beaucoup plus faible, peut alors être variable sans inconvénient. Le sable est extrait soit mécaniquement par raclage Vers un poste de réception, puis repris par pompage, soit directement par pompe suceuse montée sur pont roulant. Le sable séparé contient malgré tout des matières organiques et plusieurs dispositifs sont appliqués pour améliorer sa qualité :lavage par hydro cyclone, extraction des fosses de stockage par des moyens mécaniques qui font, en même temps, office de laveur de sable (vis d’Archimède en auge inclinée, classification à mouvement alternatif...). Le volume de sable extrait par habitant et par an est de l’ordre de 5 à 12 dm3. Déshuilage Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’une densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités s’estime par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 300-350 mg/L. Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont séparées sous forme de boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles d’air augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une zone de tranquillisation où s’effectue la récupération. Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau et par heure. Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un même ouvrage qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment Décantation primaire La décantation se distingue du dessablage en ce sens qu’elle enlève plus de la moitié des matières en suspension, alors que le dessablage ne vise que l’élimination du sable et des autres matières minérales (plus lourdes que les matières organiques). - La décantation se déroule dans quatre décanteurs de 50m de diamètre chacun. Le traitement des résidus récupérés par dégrillage et dessablage –déshuilage est composé de : 
• Compactage des refus de dégrillage, ensachage et stockage dans une benne; 
• Classification et lavage des sables récupérés par dessablage; 
• Traitement biologique des graisses récupérées par déshuilage; Le traitement biologique sera réalisé avec le procédé des boues activées par : 
• Un ensemble de bassins d’activation biologique : 
• Un ensemble de décanteurs secondaires 



CHAPITRE II PRESENTATION DE LA STEP D’EL KERMA 15 Une désinfection des eaux traitées au chlore est prévue. Le traitement des boues sera composé de : 
• L’épaississement gravitaire des boues primaires 
• L’épaississement mécanique des boues activées en excès 
• La digestion anaérobie 
• L’épaississement gravitaire des boues digérées 
• La déshydratation mécanique des boues digérées et le stockage des boues déshydratées 
• Le chaulage des boues déshydratées et le convoyage des boues chaulées. II.4 OBJECTIF DE TRAITEMENT Les principaux objectifs du traitement sont d’intercepter et d'épurer les eaux d’origine domestiques principalement afin de contribuer à l'assainissement des eaux et cela, dans l'esprit de préservation des ressources et de valorisation des résidus. Un traitement biologique à boues activées à moyenne charge avec décantation primaire a été retenu. Il est prévu que les boues seront stabilisées par voie anaérobie (digesteurs). Un dispositif de déshydratation des boues digérées permettra d'obtenir une siccité d’au moins 25 % La zone d’implantation retenue présente une superficie de 21 ha. Aussi le traitement des eaux usées du groupement urbain de la ville d’Oran vise à d’atteindre les principales valeurs récapitulées dans le tableau II-4 : Tableau II-4 : Paramètres objectifs du traitement (qualité de l’eau épurée). Paramètre Concentration maximale au moins 340 j/an concentration maximale au  plus 25 j/an DBO5 25 mg/l 85 mg/l DCO 125 mg/l 50 mg/l MES 35 mg/l 250 mg/l Source: DAO STEP D’Oran CONCLUSION L’étude faite au niveau de ce chapitre nous a permis de connaitre les étapes de traitement déroulant dans la station d’épuration (Dégrillage, dessablage déshuilage....) et les équipements utilisés. Ainsi que la production d’eau de la station d’épuration d’el kerma. 



Chapitre III  Caractéristiques Des Eaux De La STEP D’El Kerma 



CHAPITRE III CARACTERISTIQUES DES EAUX DE LA STEP D’EL KERMA  16 INTRODUCTION Les eaux usées épurées sont connues par leur pouvoir fertilisant, ainsi que leur teneur en différents éléments traces et nutritifs dont leurs concentrations doivent répondre aux normes en les diminuant par différentes étapes de traitements. Pour la caractérisation des eaux de la station d’épuration d’El Kerma, un ensemble de paramètres physico–chimiques (DBO5, DCO, MES, MO,. ..) sont à évaluer à l'entrée et à la sortie de la station. III.1 ELEMENTS DE DEFINITION DE LA QUALITE D’EAU Les eaux usées transportent de nombreux micro–organismes, certains sont pathogènes, ce qui fait que le problème sanitaire se pose de manière cruciale lorsque ces eaux font l’objet d’une réutilisation. L’appréciation du risque a fait l’objet d’études épidémiologiques, sur lesquelles se basent les recommandations énoncées au plan mondial par l’OMS. Le risque sanitaire n’est pas seulement imputable aux micro-organismes, il faut également prendre en compte les risques dus aux éléments toxiques, par exemple les métaux lourds qui peuvent s’accumuler dans la chaîne alimentaire, ou contaminer les ressources en eau. Les éléments chimiques contenus dans l’eau d’irrigation ont une influence sur la composition des sols et les métabolismes des végétaux cultivés. Les paramètres ci-dessous permettent de juger la qualité de l’effluent vis-à-vis des problèmes agronomiques. III.1.1 Les MES La perméabilité d’un sol peut être variée par la présence des MES et des graisses dans l’eau d’irrigation qui peuvent combler en surface les pores du sol et obstruer les systèmes d’irrigation utilisés. Les teneurs indiquées dans la littérature sur la réutilisation des eaux usées à des fins agricoles indiquent des valeurs limites entre 20 et 30 mg/l, qui correspondent en fait à des teneurs contenues dans un effluent urbain ayant subi un traitement secondaire ; si cette teneur devait être abaissée, il serait nécessaire de pratiquer une filtration à la suite de la clarification qui est le dernier stade du traitement secondaire. En ce qui concerne l’obstruction de matériel d’arrosage, on peut y remédier par un choix adéquat de matériel, notamment pour le diamètre des orifices, ainsi que par un entretien régulier. III.1.2 Les éléments fertilisants (NPK) Les fertilisants sont des composés des eaux usées, Ils sont indispensables à la croissance des végétaux, l’eau épurée apporte de l’azote, du phosphore et du potassium, ce qui est positif pour la plante et réduit les apports de fertilisation à faire par l’agriculteur. 



CHAPITRE III CARACTERISTIQUES DES EAUX DE LA STEP D’EL KERMA  17 III.1.3 L’azote Les besoins en azote des plantes sont de l’ordre de 1,5 à 3,5 % du poids de la matière sèche, si l’apport de l’azote est excessif, il y’a un risque de contaminer les eaux souterraines par les nitrates, par ailleurs, une quantité excessive peut perturber certaines productions, retarder la maturation des cultures, provoquer des croissances végétatives, par conséquent, il est important de bien connaître les besoins en azote des cultures et la concentration des effluents utilisés pour l’irrigation. La teneur en azote de l’eau usée urbaine après traitement secondaire varie de 20 à 60 mg/l. III.1.4 Le phosphore Les besoins en phosphore sous forme P2O5, varient entre 0,2 et 1,5 % de la matière sèche ; ces besoins sont en principe couverts par l’apport contenu dans l’eau résiduaire, le phosphore est peu mobile dans le sol et l’excès y est retenu. Parfois, il est possible qu’une saturation des capacités de stockage du sol entraîne une pollution de la nappe. Le phosphore dans l’eau usée après traitement secondaire varie de 6 à 15 mg/l (15-35 mg/l P2O5) à moins qu'un traitement tertiaire l’élimine. L’évaluation de P dans l'eau usée traitée devrait être réalisée en concomitance avec les analyses de sol pour les conseils de fumure. III.1.5 Le potassium Le potassium joue un rôle important dans les végétaux, en particulier il entre en jeu lors de la régulation de la pression osmotique de la plante, et activateur de certaines réactions enzymatiques qui interviennent dans le métabolisme de l’azote, la teneur est de 0,4 à 4% de la matière sèche, exprimée en K2O. En général, l’apport en potassium contenu dans l’eau d’irrigation soit généralement insuffisant ce qui oblige l’exploitant à effectuer des amendements complémentaires. Le potassium contenu dans l'eau usée n'occasionne pas d’effet nuisible sur les plantes ou l’envi